
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 365-пп

Иркутск

Об отдельных вопросах реализации мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 

коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» в Иркутской области и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской

области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», в целях реализации регионального проекта «Молодым семьям - 
доступное жилье» государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1008-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок проведения конкурсного отбора муниципальных 
образований Иркутской области для участия в реализации мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (далее - мероприятие) (прилагается).

2. Установить Порядок и условия признания молодой семьи имеющей 
достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства 
для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства (прилагаются).

3. Определить Порядок формирования органами местного самоуправления 
списков молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить



2

социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства в планируемом году (прилагается).

4. Утвердить Порядок исключения молодых семей из списка молодых 
семей - участников мероприятия (прилагается).

5. Утвердить Порядок внесения изменений в сводный список молодых 
семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта, изъявивших желание получить социальную выплату на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в планируемом году (прилагается).

6. Установить Порядок внесения изменений в список молодых семей - 
претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
соответствующем году (прилагается).

7. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области от 3 апреля 2014 года 

№ 181-пп «О Порядке проведения конкурсного отбора муниципальных 
образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым семьям -  
доступное жилье» на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области от 6 августа 2015 года 
№ 383-пп «О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме 
«Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы»;

3) постановление Правительства Иркутской области от 10 февраля 2016 года 
№ 62-пп «О Порядке и условиях признания молодой семьи имеющей достаточные 
доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства»;

4) постановление Правительства Иркутской области от 27 декабря 2016 года 
№ 835-пп «О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме 
«Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области от 27 февраля 2017 года 
№ 103-пп «О внесении изменений в Порядок и условия признания молодой семьи 
имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные 
денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства»;

6) постановление Правительства Иркутской области от 18 октября 2017 года 
№ 663-пп «О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме



3

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области от 26 декабря 2017 года 
№ 876-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 10 февраля 2016 года № 62-пп»;

8) постановление Правительства Иркутской области от 20 февраля 2018 года 
№ 132-пп «О внесении изменения в постановление Правительства Иркутской 
области от 10 февраля 2016 года№  62-пп»;

9) постановление Правительства Иркутской области от 30 марта 2018 года 
№ 245-пп «О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме 
«Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области от 2 октября 2018 года 
№ 707-пп «О внесении изменения в пункт 7 Порядка проведения конкурсного 
отбора муниципальных образований Иркутской области для участия в 
подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 - 2020 годы 
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» 
на 2014 - 2020 годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области от 21 декабря 2018 года 
№ 949-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 10 февраля 2016 года № 62-пн»;

12) постановление Правительства Иркутской области от 23 января 2019 года 
№ 28-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 3 апреля 2014 года № 181-пп»;

13) постановление Правительства Иркутской области от 29 января 2019 года 
№ 47-пп «О регулировании вопросов, связанных с реализацией основных 
мероприятий подпрограммы «Молодым семьям - доступное жилье» 
на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области от 11 декабря 2019 года 
№ 1054-пп «О внесении изменения в подпункт 2 пункта 4 Порядка и условий 
признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить 
кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости 
жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства»;

15) постановление Правительства Иркутской области от 30 марта 2020 года 
№ 195-пп «О внесении изменения в абзац седьмой пункта 5 Порядка и условий 
признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить 
кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости 
жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства»;



4

16) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области 
от 21 ноября 2022 года № 898-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

17) постановление Правительства Иркутской области от 15 июня 2023 года 
№ 496-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 3 апреля 2014 года № 181-пп»;

18) постановление Правительства Иркутской области от 24 августа 2023 года 
№ 743-пп «Об утверждении Порядка внесения изменений в сводный список 
молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание 
получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в 
планируемом году».

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 365-пп

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 

МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СОДЕЙСТВИЕ 
СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И 

ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И 
КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для участия в реализации 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее 
соответственно -  муниципальные образования, мероприятие), между 
бюджетами которых в соответствующем году будут распределены и которым 
будут предоставлены субсидии из областного бюджета, в том числе за счет 
средств федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на предоставление молодым 
семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства (далее соответственно -  
субсидии, социальные выплаты).

2. В конкурсном отборе принимают участие муниципальные 
образования, которые одновременно соответствуют следующим условиям 
участия в конкурсном отборе (далее -  условия участия):

1) наличие муниципальной программы по обеспечению жильем 
молодых семей, предусматривающей предоставление социальных выплат 
молодым семьям в соответствии с Правилами предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 
использования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами



2

граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 
(далее -  Правила);

2) отсутствие фактов нарушений муниципальным образованием в 
предыдущем году (в случае предоставления субсидии в предыдущем году) 
порядка предоставления молодым семьям социальных выплат, 
установленного Правилами;

3) соблюдение муниципальным образованием условий соглашения об 
участии в реализации мероприятия в предыдущем году (в случае 
предоставления субсидии в предыдущем году);

4) наличие молодых семей, признанных органом местного 
самоуправления муниципального образования, участниками мероприятия.

3. Конкурсный отбор проводится ежегодно.
4. Уполномоченным органом по организации, подготовке и проведению 

конкурсного отбора является министерство по молодежной политике 
Иркутской области (далее -  министерство).

5. Извещение о проведении конкурсного отбора (далее -  извещение) 
размещается на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 15 календарных 
дней до даты начала проведения конкурсного отбора.

6. В извещении указываются следующие сведения:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес министерства;
2) контактная информация представителей министерства, 

уполномоченных на прием документов для участия в конкурсном отборе;
3) срок, место и порядок представления муниципальными 

образованиями документов для участия в конкурсном отборе;
4) перечень документов для участия в конкурсном отборе.
7. Для участия в конкурсном отборе муниципальные образования 

представляют в министерство следующие документы (далее - документы):
1) список представляемых документов с указанием номера страницы, на 

которой находится соответствующий документ;
2) заявку на участие в конкурсном отборе по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку;
3) информационную карту участника конкурсного отбора по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
4) заверенную в установленном порядке копию утвержденной 

муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей, 
предусматривающей предоставление социальных выплат молодым семьям в 
соответствии с Правилами, действующей на территории муниципального 
образования (далее -  муниципальная программа);

5) заверенную в установленном порядке копию муниципального 
правового акта об утверждении муниципальной программы;

6) заверенную в установленном порядке копию муниципального 
правового акта, устанавливающего учетную норму общей площади жилого 
помещения, применяемую в целях принятия граждан на учет в качестве



3

нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории 
соответствующего муниципального образования.

8. Документы, предусмотренные подпунктами 2 - 6  пункта 7 настоящего 
Порядка, представляются на бумажном носителе в одном экземпляре и в 
электронном виде на съемном носителе.

Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 7 настоящего 
Порядка, представляется на бумажном носителе в двух экземплярах.

9. Документы регистрируются в день их поступления в министерство с 
присвоением индивидуального номера в журнале регистрации с указанием 
даты.

Один экземпляр документа, предусмотренного подпунктом 1 пункта 7 
настоящего Порядка, с указанием даты и индивидуального номера в журнале 
регистрации направляется в муниципальное образование.

10. Муниципальное образование вправе внести изменения в документы 
или отозвать их при условии, что министерство получило соответствующее 
письменное уведомление до истечения срока представления документов, 
установленного в извещении.

По истечении срока представления документов, указанного в 
извещении, внесение в них изменений не допускается.

Документы считаются отозванными со дня получения министерством 
письменного уведомления об отзыве.

11. Министерство в течение 30 календарных дней со дня окончания 
срока представления документов принимает решение о принятии документов 
либо об отказе в их принятии.

Основаниями для отказа в принятии документов являются:
1) представление документов по истечении срока, указанного в 

извещении;
2) представление неполного комплекта документов;
3) представление документов с нарушением требований, установленных 

пунктом 8 настоящего Порядка.
О принятом решении об отказе в принятии документов министерство 

письменно уведомляет муниципальное образование в течение 10 календарных 
дней со дня его принятия.

12. Для принятия решения о прохождении или не прохождении 
конкурсного отбора создается Экспертный совет (далее -  Совет).

13. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства 
Иркутской области не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения 
заседания Совета.

Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
иных членов Совета (далее -  лица, входящие в состав Совета).

14. Основной формой работы Совета являются заседания.
15. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности 

председателя Совета в его отсутствие.
16. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета.



4

17. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о 
принятии документов направляет членам Совета сводную аналитическую 
информацию по документам с приложением соответствующих документов 
(далее - материалы).

18. Совет рассматривает материалы, осуществляет оценку соответствия 
муниципального образования условиям участия и принимает решение о 
прохождении конкурсного отбора муниципальным образованием или не 
прохождении.

19. Основанием для признания муниципального образования не 
прошедшим конкурсный отбор является несоответствие муниципального 
образования условиям участия.

20. Решение Совета принимается простым большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании Совета лиц, входящих в состав Совета.

При равенстве голосов присутствующих на заседании Совета лиц, 
входящих в состав Совета, голос председательствующего на заседании Совета 
является решающим.

Лица, входящие в состав Совета, не согласные с принятым решением, 
вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается 
к протоколу заседания Совета.

Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 
лицами, входящими в состав Совета, и председательствующим на заседании 
Совета.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет министерство.

22. Министерство в течение 30 календарных дней со дня подписания 
протокола доводит до сведения муниципальных образований результаты 
конкурного отбора и обеспечивает принятие распоряжения Правительства 
Иркутской области об утверждении списка муниципальных образований, 
прошедших конкурсный отбор для участия в мероприятии.

23. Информация о муниципальных образованиях, прошедших 
конкурсный отбор для участия в мероприятии, подлежит официальному 
опубликованию и размещается на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия распоряжения Правительства Иркутской 
области, указанного в пункте 22 настоящего Порядка.



Приложение 1
к Порядку проведения конкурсного 
отбора муниципальных образований 
Иркутской области для участия в 
реализации мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 

МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СОДЕЙСТВИЕ 
СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ 
УСЛУГАМИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Администрация

(наименование муниципального образования) 
заявляет о намерении участвовать в конкурсном отборе муниципальных 
образований Иркутской области для участия в реализации мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» в 20 году (далее -  конкурсный отбор).

Сообщаем, что на 20_______  год в бюджете



2

(наименование муниципального образования) 
на финансирование мероприятий муниципальной программы

(наименование муниципальной программы) 
в части предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства (далее -  социальная 
выплата), изъявившим желание получить указанную социальную
выплату в 20_________  году, предусмотрено
___________________________________рублей.

(цифрами и прописью)
В случае признания победителем конкурсного отбора 

администрация

(наименование муниципального образования) 
просит выделить средства для софинансирования предоставления 
социальной выплаты молодым семьям, изъявившим желание получить
социальную выплату в 20_____  году, из областного бюджета, в том
числе за счет средств федерального бюджета, в размере
____________________________________________________________рублей.

(цифрами и прописью)
Вся информация, представленная в документах для участия в 

конкурсном отборе, является достоверной, полной и актуальной на дату 
подачи указанных документов.

Руководитель 
финансового органа
муниципального образования---------------------
Иркутской области (подпись, дата)

М.П.

Глава муниципального______________
образования Иркутской (подпись, дата)
области

(расшифровка
подписи)

(расшифровка
подписи)

М.П.



Приложение 2
к Порядку проведения конкурсного
отбора муниципальных образований
Иркутской области для участия в 
реализации мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального
проекта «Содействие субъектам
Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию
государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно- 
коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 
УЧАСТНИКА КОНКУРСНОГО ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ 

МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СОДЕЙСТВИЕ 
СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ГРАЖДАНАМ В ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Наименование муниципального образования 
Иркутской области (далее -  муниципальное образование)

Общее количество молодых семей -  участников 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
(далее -  мероприятие)

Объем внебюджетных средств (руб.), предполагаемых



2

привлечь для реализации мероприятия в 20 году

Сотрудник, ответственный за предоставление заявки, 
документов (Ф.И.О., должность, контактные телефоны, 
e-mail)

Глава муниципального_____________  ________________
образования Иркутской области (подпись, дата) (расшифровка

подписи)

М.П.



УСТАНОВЛЕНЫ
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года Р 365-пп

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
ПРИЗНАНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬИ ИМЕЮЩЕЙ ДОСТАТОЧНЫЕ 
ДОХОДЫ, ПОЗВОЛЯЮЩИЕ ПОЛУЧИТЬ КРЕДИТ, ЛИБО ИНЫЕ 

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ОПЛАТЫ РАСЧЕТНОЙ (СРЕДНЕЙ) 
СТОИМОСТИ ЖИЛЬЯ В ЧАСТИ, ПРЕВЫШАЮЩЕЙ РАЗМЕР 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА 
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 

ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1. Настоящие порядок и условия определяют процедуру признания 
молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить 
кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) 
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства (далее соответственно -  молодая 
семья, имеющая достаточные доходы, социальная выплата),

2. Признание молодой семьи имеющей достаточные доходы 
осуществляется органом местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области по месту жительства молодой семьи (далее -  
орган местного самоуправления).

3. Условием признания молодой семьи имеющей достаточные доходы 
является наличие у молодой семьи общего размера доходов равного или 
больше расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете 
размера социальной выплаты в рамках Правил, в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты.

4. Для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы один из 
совершеннолетних членов молодой семьи либо иное уполномоченное лицо 
при наличии надлежащим образом оформленных полномочий (далее -  
заявитель) представляет в орган местного самоуправления соответствующее 
заявление и документы (оригиналы или заверенные в установленном порядке 
копии), подтверждающие достаточные доходы.

5. Документами, подтверждающими достаточные доходы, являются:
1) выписка (справка) по банковскому счету члена (членов) молодой 

семьи, открытому в кредитной организации, о наличии на данном счете 
средств, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты ее 
представления;

2) справка кредитной или другой организации, уставом которой 
предусмотрено предоставление жилищных кредитов, в том числе ипотечных, 
или жилищных займов на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства, о максимально 
возможной сумме жилищного кредита, в том числе ипотечного, или



2

жилищного займа на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства, который может быть 
предоставлен членам молодой семьи или одному из них, выданная на дату не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты ее представления;

3) документ об оценке объекта недвижимого имущества, находящегося 
в собственности членов (одного из членов) молодой семьи, подготовленный в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 года 
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
составленный независимым оценщиком в срок не ранее чем за 
30 календарных дней до даты его представления, а также копии выписок 
(копия выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
членов (одного из членов) молодой семьи на данный объект недвижимого 
имущества;

4) документ об оценке стоимости транспортного средства, находящегося 
в собственности членов (одного из членов) молодой семьи, подготовленный в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 года 
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
составленный независимым оценщиком в срок не ранее чем за 
30 календарных дней до даты его представления, а также копия паспорта 
указанного транспортного средства;

5) копия государственного сертификата на материнский (семейный) 
капитал с приложением справки о размере средств материнского (семейного) 
капитала, выданной территориальным органом Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации в срок не ранее чем 
за 30 календарных дней до даты ее представления;

6) копия сертификата на областной материнский (семейный) капитал с 
приложением справки о размере средств областного материнского 
(семейного) капитала, выданной государственным учреждением Иркутской 
области, подведомственным министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенным в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом указанного министерства (далее -  
учреждение), в срок не ранее чем за 30 календарных дней до даты ее 
представления.

При недостаточном размере доходов по одному из перечисленных в 
настоящем пункте документов молодая семья или заявитель вправе 
представить несколько документов, подтверждающих наличие у молодой 
семьи достаточных доходов.

6. Заявитель вправе представить следующие документы:
1) копии выписок (копию выписки) из Единого государственного 

реестра недвижимости о правах членов (одного из членов) молодой семьи на 
объект недвижимого имущества;

2) справку о размере средств материнского (семейного) капитала, 
выданную территориальным органом Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации;

3) справку о размере средств областного материнского (семейного) 
капитала, выданную учреждением.



3

В случае непредставления заявителем документов, указанных в 
настоящем пункте, данные документы (сведения, содержащиеся в них) 
запрашиваются органом местного самоуправления в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

7. Заявление и документы могут быть представлены заявителем одним 
из следующих способов:

1) путем личного обращения;
2) через организации почтовой связи.
8. В случае представления заявления и документов путем личного 

обращения копии документов представляются вместе с подлинниками и 
заверяются должностным лицом органа местного самоуправления, 
осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвращаются 
представившему их лицу в день представления документов.

В случае, если заявление и документы направляются через организации 
почтовой связи, копии документов представляются заверенными в 
установленном законодательством порядке.

9. Регистрация заявления и документов производится органом местного 
самоуправления в день их представления в журнале регистрации документов.

10. Орган местного самоуправления в течение 10 календарных дней со 
дня поступления заявления и документов оценивает содержащиеся в них 
сведения и принимает решение о признании молодой семьи имеющей 
достаточные доходы или об отказе в признании молодой семьи имеющей 
достаточные доходы.

11. Основаниями для отказа в признании молодой семьи имеющей 
достаточные доходы являются:

1) несоблюдение условия, установленного пунктом 3 настоящего 
Положения;

2) непредставление документов, установленных пунктом 5 настоящего 
Положения.

12. Решение органа местного самоуправления письменно доводится до 
сведения молодой семьи в течение пяти календарных дней со дня его 
принятия. В решении об отказе в признании молодой семьи имеющей 
достаточные доходы указываются причины отказа.

13. Отказ в признании молодой семьи имеющей достаточные доходы 
может быть обжалован в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.



ОПРЕДЕЛЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 365-пп

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
СПИСКОВ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ -  УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СОДЕЙСТВИЕ СУБЪЕКТАМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 
ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В 

ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», ИЗЪЯВИВШИХ 
ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 
ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ

1. Настоящий Порядок в соответствии пунктом 25 Правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования, являющихся приложением 1 к 
особенностям реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1050 (далее -  Правила), определяет процедуру 
формирования органами местного самоуправления списков молодых семей - 
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату 
на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в планируемом году (далее соответственно -  
мероприятие, социальная выплата).

2. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году (далее -  Список), 
формируется органом местного самоуправления муниципального образования



2

Иркутской области (далее -  орган местного самоуправления) в срок до 1 июня 
года, предшествующего планируемому, по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку.

3. Орган местного самоуправления в срок до 1 марта текущего года 
уведомляет молодые семьи о необходимости представления письменных 
заявлений о включении их в Список (далее -  Заявление), за исключением 
случая, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

Уведомления направляются через организацию почтовой связи в форме 
заказных писем с уведомлением либо в иным способом, подтверждающим 
извещение молодой семьи.

4. Заявление представляется молодой семьей в орган местного 
самоуправления в срок до 1 мая текущего года в произвольной форме в одном 
экземпляре лично или через организации почтовой связи, за исключением 
случая, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

5. В 2024 году орган местного самоуправления в срок 
до 20 мая 2024 года уведомляет молодые семьи о необходимости 
представления письменных заявлений.

Заявление представляется молодой семьей в орган местного 
самоуправления в срок до 24 мая 2024 года в произвольной форме в одном 
экземпляре лично либо посредством почтовой связи.

6. Включение молодых семей в Список осуществляется органом 
местного самоуправления на основании поступивших Заявлений.

7. Заявления могут быть поданы от имени молодой семьи одним из 
совершеннолетних членов молодой семьи либо иным уполномоченным лицом 
при наличии надлежащим образом оформленных полномочий (далее -  
заявитель).

8. В случае изменения сведений, указанных молодой семьей при подаче 
в орган местного самоуправления документов, предусмотренных пунктами 18 
и 19 Правил, и оснований для признания молодой семьи нуждающейся в 
жилом помещении, молодой семьей указывается об этом в Заявлении. Вместе 
с Заявлением заявитель предоставляет в орган местного самоуправления 
документы, подтверждающие изменение указанных сведений.

Заявитель вправе представить оригиналы указанных документов либо 
заверенные в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке копии таких документов.

В случае представления оригиналов документов работник органа 
местного самоуправления снимает копии с представленных документов и 
выдает расписку о приеме документов. Оригиналы документов возвращаются 
заявителю в день их представления.

Регистрация Заявления и документов, представленных заявителем, 
производится органом местного самоуправления в день их представления в 
журнале регистрации документов.

9. Органы местного самоуправления рассматривают представленные 
Заявления и документы, проводят проверку сведений, содержащихся в 
Заявлении и документах, представленных заявителем, и в срок не позднее

\



3

10 рабочих дней со дня поступления Заявления и документов принимают 
решение о включении либо об отказе во включении Список.

Решение об отказе во включении в Список принимается в случае:
1) если возраст одного из супругов либо одного родителя в неполной 

семье на день формирования органом местного самоуправления Списка 
превышает 35 лет;

2) если молодой семьей ранее реализовано право в соответствии с 
подпунктом «г» пункта 22 Правил;

3) если молодой семьей утрачено право состоять на учете в качестве 
нуждающейся в жилом помещении;

4) если молодая семья, не имеющая детей, расторгла брак;
5) если молодая семья выехала на постоянное место жительства в другой 

регион (муниципальный район, городской, муниципальный округ);
6) письменного отказа молодой семьи от участия в мероприятии в 

соответствующем году;
7) непредставления Заявления, документов (в случае, указанном в 

пункте 8 настоящего Порядка) в орган местного самоуправления в 
установленный срок.

10. Список формируется органом местного самоуправления в 
хронологической последовательности в соответствии с датой подачи 
заявления об участии молодой семьи в мероприятии.

В первоочередном порядке в Список включаются молодые семьи, 
поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 
условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие трех и более 
детей.

Молодые семьи, подавшие заявление об участии в мероприятии в один 
день, включаются в Список по времени обращения в орган местного 
самоуправления для участия в мероприятии.

11. Орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней с даты 
формирования Списка, но не позднее 1 июня текущего года представляет его 
в министерство по молодежной политике Иркутской области в бумажном и 
электронном виде (формат Microsoft Excel) по форме согласно приложению 1 
к настоящему Порядку. Список должен быть прошит, пронумерован и 
скреплен печатью.

12. В целях контроля за соблюдением очередности и своевременного 
внесения изменений в Списки орган местного самоуправления с 
одновременным направлением Списка представляет Сведения о семьях, не 
включенных в Список, по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку (далее -  Сведения). Сведения должны быть прошиты, 
пронумерованы и скреплены печатью.



Приложение 1
к Порядку формирования списков молодых семей -  участников 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», изъявивших желание получить 
социальную выплату на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
планируемом году

СПИСОК
молодых семей — участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 

субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших 
желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального

жилищного строительства в планируемом году

п о _______________________________________
(наименование муниципального образования Иркутской области)

н а ________ год



2

N
п/п

Дата
подачи
заявле

ния
молод

ой
семьи

ДЛЯ

участи 
я в 

госуда 
рствен 

ной 
програ 

мме

Дата,
номер

решения
о

признани
и

молодой
семьи

участник
ом

государст
венной

программ
ы

Сведения о членах молодой семьи - участницы государственной программы Расчетная стоимость жилья Планируемый
размер

социальной
выплаты

Колич
ество

членов
семьи
(челов

ек)

члены 
семьи 

(фамил 
ия, имя, 
отчеств

о)

родств
енные
отнош
ения

(супру
г,

супруг 
а, сын, 
дочь)

Данные паспорта 
гражданина РФ 

или свидетельства 
о рождении 

несовершеннолетн 
его, не достигшего 

14 лет

Число, 
месяц, год 
рождения

Данные 
свидетельства о 

браке (при наличии)

стоимос 
ть 1 

квадрат 
ного 

метра, 
рублей

Размер
общей

площад
и

жилого 
помеще 
ния на 
семью 
(кв.м)

Всего,
рублей

рублей Проце
нтов
(%)

Серия,
номер

Кем, когда 
выдан

Серия,
номер

Кем, когда 
выдано

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 13 14 = 12 
х 13

15 16

1

. . .

Глава муниципального
образования Иркутской области __________ _________________________

М.П (подпись) (расшифровка подписи)
Ф.И.О. исполнителя 
Должность
Контактный телефон 8( )
Дата.



Приложение 2
к Порядку формирования списков молодых семей -  участников 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», изъявивших желание получить 
социальную выплату на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
планируемом году

СВЕДЕНИЯ
о молодых семьях — участниках мероприятия, не включенных в список молодых семей -  участников мероприятия по 

обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в _________году

п о _______________________________________
(наименование муниципального образования Иркутской области)



2

N
п/п

Дата 
подачи 

заявления 
молодой 

семьи для 
участия в 
государст 

венной 
программ 

е

Дата, номер 
решения о 
признании 
молодой 

семьи 
участником 

государствен 
ной 

программы

Сведения о членах молодой семьи - участницы государственной программы Причина не 
включения в список 

молодой 
семьи/исключения 
семьи из участков 

подпрограммы

Количество
членов
семьи

(человек)

члены
семьи
(фами

ЛИЯ,

имя,
отчест

во)

родствен
ные

отношен
ИЯ

(супруг,
супруга,

сын,
дочь)

Данные паспорта 
гражданина РФ или 

свидетельства о 
рождении 

несовершеннолетнего, 
не достигшего 14 лет

Число,
месяц,

год
рождения

Данные 
свидетельства о 

браке (при наличии)

Серия,
номер

Кем, когда 
выдан

Серия,
номер

Кем,когда 
выдано

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

. . .

Г лава муниципального
образования Иркутской области __________ _________________________

М.П (подпись) (расшифровка подписи)

Ф.И.О. исполнителя 
Должность
Контактный телефон 8 ( )
Дата.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 365-пп

ПОРЯДОК
ИСКЛЮЧЕНИЯ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ИЗ СПИСКА МОЛОДЫХ 

СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ  
ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«СОДЕЙСТВИЕ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОКАЗАНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО- 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру исключения молодых 
семей из списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее -  
мероприятие).

2. Молодая семья исключается из списка молодых семей - участников 
мероприятия в случае, если на момент формирования министерством по 
молодежной политике Иркутской области списка молодых семей - 
претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 
в соответствующем году (далее соответственно -  министерство, социальная 
выплата) возраст хотя бы одного из членов молодой семьи превышает 35 лет.

3. При возникновении случая, указанного в пункте 2 настоящего 
Порядка, министерство в течение 10 рабочих дней со дня, когда ему стало 
известно об этом уведомляет соответствующий орган местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области (далее -  
орган местного самоуправления) о необходимости исключения молодой семьи 
из списка молодых семей - участников мероприятия.

4. Орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня 
получения уведомления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, 
принимает решение об исключении молодой семьи из списка молодых 
семей - участников мероприятия.

5. Орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня



2

принятия решения об исключении молодой семьи из списка молодых семей - 
участников мероприятия письменно уведомляет молодые семьи об 
исключении их из списка молодых семей - участников мероприятия 
посредством направления заказного письма с уведомлением (либо в иной 
форме, подтверждающей получение соответствующего решения).



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
ох 15 мая 2024 года № 365-пп

ПОРЯДОК
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СВОДНЫЙ СПИСОК МОЛОДЫХ 

СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«СОДЕЙСТВИЕ СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОКАЗАНИЮ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ В 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ И ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», ИЗЪЯВИВШИХ 
ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 
ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В ПЛАНИРУЕМОМ ГОДУ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру внесения изменений в 
утвержденный Правительством Иркутской области сводный список молодых 
семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обесценение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату 
на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в планируемом году (далее соответственно -  
сводный список молодых семей, мероприятие, социальная выплата).

2. Внесение изменений в сводный список молодых семей 
осуществляется министерством по молодежной политике Иркутской области 
(далее -  министерство) до утверждения Правительством Иркутской области 
списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в 
соответствующем году.

3. Основаниями для внесения изменений в сводный список молодых 
семей являются:

1) достижение одним из супругов либо одним родителем в неполной 
молодой семье предельного возраста для участия в мероприятии;

2) реализация молодой семьей права на улучшение жилищных условий 
с использованием социальной выплаты или иной формы государственной



2

поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств 
(части средств) материнского (семейного) капитала, а также мер 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 
обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных 
Федеральным законом от 3 июля 2019 года № 157-ФЗ «О мерах
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 
обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении 
изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского 
состояния»;

3) утрата молодой семьей права состоять на учете в органе местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области в качестве 
нуждающейся в жилом помещении;

4) расторжение брака между супругами в молодой семье, не имеющей 
детей;

5) письменный отказ молодой семьи от участия в мероприятии;
6) изменение состава молодой семьи (рождение, усыновление 

(удочерение) ребенка, заключение или расторжение брака, смерть одного из 
членов молодой семьи);

7) изменение данных в документах, удостоверяющих личность членов 
молодой семьи;

8) решение суда, вступившее в законную силу, содержащее требования 
о внесении изменений в сводный список молодых семей;

9) переезд молодой семьи на постоянное место жительства за пределы 
Иркутской области либо муниципального образования Иркутской области, на 
территории которого молодая семья состоит в списке молодых семей - 
участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату 
в планируемом году;

10) возникновение у молодой семьи либо утрата молодой семьей права 
на первоочередное включение в список молодых семей - участников 
мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году, в соответствии с пунктом 25 Правил предоставления 
молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья 
и их использования, являющихся приложением 1 к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050;

11) техническая ошибка, допущенная при формировании сводного 
списка молодых семей.

4. Изменения в сводный список молодых семей вносятся министерством 
на основании ходатайства органа местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области, подписанного главой муниципального 
образования Иркутской области (далее соответственно — орган местного 
самоуправления, ходатайство).



3

Ходатайство должно содержать основания для внесения изменений в 
сводный список молодых семей в соответствии с пунктом 3 настоящего 
Порядка.

К ходатайству прилагаются копии документов, подтверждающих 
основания для внесения изменений в сводный список молодых семей, 
заверенные уполномоченным лицом органа местного самоуправления 
(далее -  документы).

5. Ходатайство и документы представляются в министерство в течение 
30 рабочих дней со дня возникновения оснований, указанных в пункте 3 
настоящего Порядка, путем личного обращения представителя органа 
местного самоуправления либо через организации почтовой связи.

6. Регистрация ходатайства и документов осуществляется 
министерством в системе электронного документооборота «Дело» в день их 
поступления в министерство.

7. Министерство рассматривает ходатайство и документы в течение 
30 рабочих дней со дня их поступления и принимает решение о внесении 
изменений либо об отказе во внесении изменений в сводный список молодых 
семей.

Решение об отказе во внесении изменений в сводный список молодых 
семей принимается министерством в следующих случаях:

1) отсутствие оснований для внесения изменений в сводный список, 
указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

2) несоблюдение требований, установленных пунктами 4, 5 настоящего 
Порядка;

3) непредставления документов.
Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об 

отказе во внесении изменений в сводный список молодых семей направляет в 
орган местного самоуправления письменное уведомление о принятом 
решении с указанием причин отказа.

8. Внесение изменений в сводный список осуществляется 
министерством в течение трех месяцев со дня получения ходатайства и 
документов, но не позднее дня утверждения Правительством Иркутской 
области списка молодых семей - претендентов на получение социальных 
выплат в соответствующем году.

Министерство направляет в орган местного самоуправления письменное 
уведомление о прекращении приема ходатайств и документов не ранее чем за 
пять рабочих дней до утверждения Правительством Иркутской области списка 
молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в 
соответствующем году.

9. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня внесения изменений 
в сводный список письменно уведомляет орган местного самоуправления о 
внесенных изменениях.



УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 365-пп

ПОРЯДОК
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СПИСОК МОЛОДЫХ СЕМЕЙ -  

ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА 
ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СОЗДАНИЕ 

ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
В СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ГОДУ

1. Настоящий Порядок в соответствии пунктом 30 Правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования, являющихся приложением 1 к 
особенностям реализации отдельных мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1050 (далее -  Правила), определяет процедру 
внесения изменений в утвержденный Правительством Иркутской области 
список молодых семей - претендентов на получение социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства в соответствующем году (далее соответственно -  
список претендентов, молодая семья -  претендент, социальная выплата).

2. Внесение изменений в список претендентов осуществляется 
министерством по молодежной политике Иркутской области (далее -  
министерство).

3. Основаниями для внесения изменений в список претендентов 
являются:

1) молодая семья - претендент не представила необходимые документы 
для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты 
(далее -  свидетельство) в орган местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области, принявший решение о признании молодой 
семьи участницей мероприятия (далее -  орган местного самоуправления), в 
срок, установленный пунктом 31 Правил;

2) молодой семье - претенденту отказано в выдаче свидетельства в 
соответствии с пунктом 33 Правил;

3) до момента выдачи свидетельства молодая семья -  претендент 
отказалась от получения социальной выплаты;

4) молодой семьей - претендентом подано в орган местного 
самоуправления письменное заявление об отказе от участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской



2

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - 
мероприятие);

5) молодой семьей - претендентом реализовано право на улучшение 
жилищных условий с использованием социальной выплаты по свидетельству 
в предшествующем году;

6) изменение персональных данных в документах, удостоверяющих 
личность членов молодой семьи - претендента;

7) отказ банка в заключении с молодой семьей - претендентом договора 
банковского счета в соответствии с пунктом 35 Правил;

8) досрочное расторжение или закрытие по истечении срока действия 
договора банковского счета без перечисления средств социальной выплаты по 
свидетельству;

9) изменение состава молодой семьи - претендента в связи со смертью 
одного из членов молодой семьи - претендента или расторжением брака;

10) высвобождение средств субсидии из областного бюджета, в том 
числе за счет средств федерального бюджета на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства, достаточных для включения в список претендентов 
дополнительной молодой семьи;

11) молодая семья - претендент по иным причинам не смогла 
воспользоваться социальной выплатой.

4. Основанием для исключения из списка претендентов является 
отсутствие либо утрата у молодой семьи - претендента права на получение 
социальной выплаты.

5. Изменения в список претендентов вносятся министерством на 
основании ходатайства органа местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области, подписанного главой муниципального 
образования Иркутской области (далее -  орган местного самоуправления, 
ходатайство).

Ходатайство должно содержать сведения о молодой семье, 
исключаемой из списка претендентов, основания ее исключения, размер 
высвобожденных бюджетных средств, предложение о включении в список 
претендентов молодой семьи - участницы мероприятия, с указанием размера 
социальной выплаты для данной молодой семьи.

6. К ходатайству прилагаются копии документов, подтверждающих 
основания для внесения изменений в список претендентов, заверенные 
уполномоченным лицом органа местного самоуправления, а также список 
молодых семей, предполагаемых к включению в список претендентов на 
получение социальных выплат, с учетом вносимых изменений, подписанный 
главой муниципального образования Иркутской области (далее -  документы).

7. Ходатайство и документы представляются в министерство в течение 
15 рабочих дней со дня возникновения оснований, указанных пунктах 3, 4 
настоящего Порядка, путем личного обращения представителя органа



3

местного самоуправления либо через организации почтовой связи.
8. Регистрация ходатайства и документов осуществляется 

министерством в системе электронного документооборота «Дело» в день их 
поступления в министерство.

9. Министерство рассматривает ходатайство и документы в течение 15 
рабочих дней со дня их поступления и принимает решение о внесении 
изменений либо об отказе во внесении изменений в список претендентов.

Решение об отказе во внесении изменений в список претендентов 
принимается министерством в следующих случаях:

1) отсутствия оснований для внесения изменений в список 
претендентов, указанных пунктах 3, 4 настоящего Порядка;

2) несоблюдения требований, установленных пунктами 5 - 7  настоящего 
Порядка;

3) непредставления документов.
10. О принятом решении министерство уведомляет орган местного 

самоуправления в течение 15 рабочих дней со дня его принятия.
11. Орган местного самоуправления после получения от министерства 

уведомления о принятом решении в течение пяти рабочих дней доводит 
данное решение до молодой семьи.

12. Орган местного самоуправления на основании уведомления о 
внесении изменений в список претендентов, полученного от министерства, 
производит оформление и выдачу свидетельств молодым семьям согласно 
списку претендентов с учетом изменений.

13. Отбор молодых семей, предполагаемых к включению в список 
претендентов взамен молодых семей - претендентов, исключаемых из 
указанного списка, осуществляется органом местного самоуправления исходя 
из суммы высвобожденных средств, в соответствии с очередностью, 
определенной списком молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 
желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения 
или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 
планируемом году (далее -  список молодых семей - участников мероприятия).

14. При отсутствии молодых семей в списке молодых семей - участников 
мероприятия в список претендентов подлежат включению молодые семьи, 
признанные соответствующим органом местного самоуправления 
участниками мероприятия после 1 июня года, предшествующего 
планируемому, согласно очередности (в соответствии с датой подачи молодой 
семьей документов для участия в мероприятии).


